a) In ap. sequuntur vr. con una, oblii. b) Ita corrigendum esse videtur; vide quae sub ipsas has litteras dicuntur.

¹ Borgias litteras significat, quibus P. Theodoricus Canisius de Fr. Balthasaris Zugeri apostasia ad ipsum rettulerat; v. supra p. 61.

² Bader. ³ Pastelius. ⁴ Leubenstain rector ingolstadiensis.

Torrensis in iisdem *litteris: „Quanto ala vniuersita“, inquit, „per gratia dil signore si ha rota la giaccia, si ha significato^a ali senatori academicci que noi dua coie il D. Theodoro¹ et io, li quali soli restiamo nel senato², di qua inanzi, non daremo il nostro suffragio nele promotioni o eletioni, se non con conditione, che il promouendo o eligendo prima faccia professione de la fede catholica secondo il Concil Tridentino et la bulla d' Pio .4. credo che alcuni dj senatori ei imittarano almancho il D. Boscio³ et vn suo cognato.“ Et paulo infra de eadem fidei professione: „Jl D. Boscio la ha gia fatta qui in nostro Collegio.“

Hoc quoque *Torrensis* in iisdem *litteris testatus est: „Ci ha consolati molto la resolutione, que potiamo in queste parte vsar dele faculta nostre ne le administratione de i Sacramenti, entre tanto che non si promulga il Concilio Tridentino.“ De qua re cf. *Can. IV* 473—476, et supra p. 47.

1515. P. NICOLAUS LANOIJUS S. J. collegii oenipontani rector
CANISIO. Oeniponte sub m. Octobrem (exeuntem?) 1567.

Ex Lanoii ad Borgiam epistula autographa. G. Ep. IX f. 190^a.

Fr. Geldrensem, quod discipulos severius tractet, non debere parvulis dari praecoptorem; horum enim nudas carnes virgis caedi oportere.

P. Nicolaus Lanoius rector collegii oenipontani Oeniponte 6. Ianuarii 1568
Francisco Borgiae praeposito generali scripsit: „Maestro Gerardo geldrense fu mandato l' anno passato⁴ dal P. Visitatore, a Monachio per riformarsi nella Casa di probatione, doue non si è spogliato troppo (come dicono li altri) dalla pelle sua vecchia; Jl P. Prouinciale lo rimando forse non hauendo altro nella sua Prouincia chi legesse qui nella classe quarta. La tornata sua non fu grata (come jo intesi) ne alli nostri ne-alli forastieri, che lo conosceuano, per che hauuea il nome di trattare troppo rigorosamente li suoi scolarj nella ultima classe, come anchora tratta quelli della quarta. Jo scrissi già alquante volte al P. Prouinciale che non era expediente che lui insegnasse a putti . li quali hanno di esser castigati con virge et sopra il nudo, . . . Auisai anchora auanti della renouatione delli studij del nostro parere quanto alla classe nella quale douea leggere, dicendo che piu tosto conueniuva che fosse stato lui destinato di S. Rinerenza alla Classe terza laquale si dava a Jacomo pontano, giovanetto di .18. anni o incirca et di poco tempo, nella Compagnia. Jl motiuo del P. Prouinciale a fare questo fù per humiliare il detto Gerardo, il quale sapendo mediocremente il greco, fare versi, facilmente turbaria la scola et massime li altri maestrj per la sua presumptione, come ci fu risposto.“

Oeniponte 10. Februarii 1566 P. *Ioannes Dyrsius*, qui collegio tunc praeerat, Borgiae praeposito generali *rettulit: Quintam classem regit „Gerardus Flander, diligenter quidem in scholis docet, sed indiget continuis calcaribus. Ad omnia est natura pigerrimus et difficilis“ (ex autogr.; GSC 66 f. 394—395). P. Hieronymus Natalis m. Octobri 1566, cum collegium oenipontanum visitasset, Gerardum secum adduxit Monachium ibique cum noviciis vivere iussit (Epp. Nadal III 291). Cum quibus etiam nominatur („remissus Oeniponto ad probationem“) in *Catalogo monacensi medio vel exeunte Octobri 1567 a P. *Dominico Mengino* rectore scripto (cf. supra p. 2⁴). De collegio dilingano P. *Thomas Gallus* Dilinga 1. Novembbris 1567

a) *A Torr. corr. ex detto.*

¹ P. Theodorus Peltanus S. J. theologiae in universitate professor.

² Cf. supra p. 41—42 45.

³ Ioannes Lonaeus Boscius medicinae et mathematices professor; de quo *Can. IV* 932—933.

⁴ Annum 1566 significat; hoc enim Natalis collegium visitavit; toto autem a. 1567 extra Germaniam superiorem in provinciis Rheni et Germaniae inferioris versatus est.

Borgiae *scripsit: „In superioribus classibus Rhetoricae et Philosophiae . . . discipulj ob negligentiam Virgis amplius corrigendj non sunt“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 143^b).

1516. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE paeposito generali Societatis Iesu. Monachio 22. Octobris 1567.

Ex archetypo (2^o; 3^{1/3} pp.: in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), Germ. 183, n. 214 (f. 388 389). Canisius sua manu epistulam subscrispsit („P. T.“ etc.).

Philippus Fugger. Doberainer. Fr. Rochfort. Rector monacensis in patriam alacrius, quam par erat, profectus, iam officio integre fungitur. P. Hoffaeus. Canisius collegium visitat. Catalogus etc. Rector suaviorem se praestare iussus est; idem de aedificiis bene meritus est et auctoritatem suam tuetur. P. Sterodianus contionator in intemperantiae vitium subinde recidit; nec tamen Monachio moveri potest; idem ex Societate dimitti vult. Per ducem licet P. Schorichio diutius Romae theologiae studere; qui ad virtutem instituendus erit. Elisaei Haivodi testamentum et sacerdotium. Noviciorum magister; minister. Catechismi Romani versio. P. Menginus ne constituatur Renatae ducissae confessarius.

Jhesus. Pax Christi admodum Reuerende P.

Postremas Augustae scripsi de missis ad nos fratribus, quos et D. Philippus Fuggerus est insequutus cum D. Philippo Dobrainer, dum ego in huius Collegij uisitatione uersor. Et sani quidem illi omnes Augustam Dei gratia peruererunt. Vnus tantum et^a Hibernus M. Robertus¹ aegrotus Patauj dicitur substitisse, cuius etiam opera libenter carebimus, si ita uidebitur Paternitati Tuae in philosophica schola, ubi non adeo necessarius^b fuerit.

Huc ueni comitatus Rectorem Dominicum², qui redierat primum ex Lothoringia patria, ad quam, ut scripsi alias, cum Bauarica Duccissa³ non inuitus ante sex septimanas profectus fuit. Condonemus hoc ipsius imbecillitati, quod ad hanc profectionem plus aequo se propensum ostenderit, fortasse ut de suis in patria rebus statueret tandem: nunc sane quieto est animo, seque totum rebus illis expeditis ad Rectoratus munus prosequendum recepit, nec male uicem absentis suppleuit D. Paulus⁴. Ego quod mei est muneris, in excipiendis Fratrum Confessionibus et in renouandis per Vota illorum animis sum hactenus exequutus, et nunc pergo quae ad pleniorum Collegij uisitationem et disciplinam pertinent, Dei gratia promouere. Catalogum Fratrum et informationem Rectoris de praecipuis Collegij personis et rebus Rector his literis, ni^c fallor adiunget⁵. Rector idem, ut spero, in quibusdam se naturamque suam nunc monitus uincet paulatim ac

a) *Tria vv. sqq. C. ipse supra versum scripsit, ut corrigeret, quae librarius scripserat: et Anglus, ni fallor. b) Sequitur fuisse vel simile r., oblitt. c) In arch. corr. ex non.*

¹ Rochfort; de quo plura infra.

² Menginum rectorem collegii monacensis.

³ Anna uxore Alberti V. ⁴ Hoffaeus.

⁵ Exstat adhuc hic *Catalogus, ab ipso Mengino scriptus (GSC 66 f. 385); ex quo intellegitur in collegio monacensi tunc fuisse 6 sacerdotes; 6 fratres scholasticos, ex quibus 4 in scholis docebant; 2 fratres laicos; 10 vel 11 novicios, quorum duo magistros agebant.

corriget, ut suauiores et amabiliorem se praestet Fratribus, quos quidem in bona et quieta continet disciplina. Fuit hoc anno in aedificanda pro aegrotis nostris domo non parum impeditus, magnasque Collegio commoditates attulit alijs etiam aedificijs nouis, nouisque suam authoritatem domi et apud exterros egregie tueri. Nihil autem, uideo, quod hoc loco nos et fratres magis offendat quam boni patris Martini ad suum ingenium subinde redeuntis exemplum miserabile¹. Egi iterum cum illo et propter illum cum Principis Cancellario amico et patrono fido², qui nonnunquam illum et grauiter quidem admonet, ut ab externorum conuiuijs, quibus nimium delectatur, temperet sibi³, et maiorem temperantiae habeat rationem. Pollicetur ille nobis et Cancellario se ita facturum, sed oblitus promissi iam relapsus est saepe, ut illi tuto fidem dare nequeamus. Optaremus mutari ab illo habitationem, quocunque demum abiret: sed inuitus discedit, et dissuadent amici, ne gratissimum hunc omnibus Concionatorem, qui reliquos facile uincit, hinc abire siuamus, Principem et populum grauiter laturum putant, si abeat, et acciperet hinc fortasse uulnus Religio Catholica, quae tali propugnatore apud Monachienses potissimum eget, et haud facile commodiorem ille medicum alibi reperiret, quam hoc loco Rectorem habet, cuius etiam consilio, non parum saepe iuuatur in hoc suo morbo tam inueterato. Quare propter bonum commune^a huius fratris imbecillitatem ferre cogimur, et solcite rogamus Deum, rogarique cupimus, ut absque scandalo grauiore nobiscum ille maneat, qui certe ex hac societate si dimitteretur, nec sibi, nec alijs diu profuturus esse uideretur. Verum hoc unum interim consultum putarem, ut Paternitas tua nobis pleniorum tribueret facultatem in illo uel dimittendo prorsus, uel ad Rhenensem Prouinciam transmittendo, licet illic non admodum sit gratus futurus, uel huic Principi penitus relinquendo, si aliquando ut metuimus, tam insolenter et exorbitanter ille se apud seculares gereret, sicut^b coepit nonnunquam, ut magnum et apertum scandalum^c inde uulgo nasci et nobis conflari uideretur. Dolendum est, quod uideant hic nouitij redeuntem illum quandoque male sobrium, et postea leuiuscum ac rjudiculum^d, qui turbas etiam domi possit excitare. Sentit Rector hanc sibi praecipuam esse crucem, quod illum utcunque in officio tenere debeat, qui nec sui compos, nec alicuius disciplinae capax aliquando esse consueuit, uelut furioso quodam mentis impetu

a) In arch. corr. ex communem. b) Sequitur aliquando, obliit. c) Ita in arch. correctum est ex schandalum. d) In arch. corr. ex rediculum.

¹ Ex *Catalogo, quem dixi, intellegitur, P. Martinum Stevordianum eo tempore fuisse contionatorem in ecclesia collegiali Beatae Mariae Virginis, confessarium in templo Fratrum Eremitarum S. Angustini, „hortulanum“.

² Cum Simone Thaddaeo Eck Alberti V. Bavariae ducis cancellario.

³ Societatis praepositis cordi erat, ne sodales externorum conviviis, etiamsi ad ea essent vocati, interessent nisi raro et cum magna cautione (cf. Stoeckius l. c. I 16—17).

ageretur. De hoc patre multa saepe scripta esse scio, praesertim a P. Visitatore¹, qui offerendum et permittendum illum Principi esse suasit. Verum nollet ille facile huic seruire Principi, sed potius Archiepiscopum Salisburgensem a quo fuit expetitus, patronum adiret², si semel a nobis, (ut nunc^a a me quoque desiderauit) et a Societate nostra prorsus dimitteretur. Dominus hunc patrem paulatim senescentem nobis tollerabiliorem, sibique gratiorem faciat, ut non solum alijs sed etiam sibi ipsi doctorem et Medicum paebeat salutarem. Notum est interim fere uulgo P. Martinum bonum mensae socium et hilarem esse conuiuatorem. Scribet de illo etiam Rector et D. Paulus, ut Paternitas Tua re tota bene perspecta nobis et huic Collegio rectius consulere possit.

Gaudeo admonitionem nostram apud Cancellarium hoc effecisse, ut P. Georgius Scorichius Romae possit hoc anno manere³, quem uideo interim ab hoc Collegio satis abhorrere: sed non habet sane cur de Rectore et alijs hic patribus iuste queratur. Fiet ille paulatim, ut spero, Romae notior, et magis mundo mortuus⁴, ut in simplicitate spiritus⁵ Deo seruiat, et internam obedientiam paeestet Christo auxiliante, quocunque tandem ille mittatur. Nuper uero scripsi, hoc Principi esse promissum et persuasum, non alio quam in Bauariam illum ex Vrbe mittendum esse.

Eliseus⁶ Anglus^b qui hoc loco inter Nouitios agit, iterum orat, ut certi aliquid isthic constituantur de forma Testamenti sui rite et legitime conscribenda, ut habeat quod sequatur exemplar nihilque in testamento postea desideretur. Posset idem cum annum agat 37. nec sit indoctus sacris initiari et patrimonij titulum adferre, si opus esset, Episcopo. Verum maiorem ex Vrbe lucem certamque sententiam expectamus de ordinatione nostrorum, quam dolemus tot iam mensibus impediri⁷.

a) *Sequitur eti, obliit.* b) *Hoc v. supra versum scriptum est.*

¹ Quid P. Hieronymus Natalis visitator a. 1566 de eo Romam ad Borgiam scripsit, vide in Epp. *Nadal* III 31 36 74 136 181—182 216 243 275 293—295. P. Dominicum Menginum rectorem *Natalis* eodem a. 1566 ita instituit: „P. Martini perfectio et obedientia curetur a P. Dominico: tractet illum familiarissime: ille est pollicitus se omnes regulas obsernaturum. . . Singularem habeat curam P. Martini, quem benigne consolabitur et in vocatione adiuuabit“ (Epp. *Nadal* IV 234—236).

² Ioannem Iacobum Khnen de Belasy; v. *Can.* V 323 766.

³ Cf. *snpra* p. 24.

⁴ Cf. Gal 6, 14; Col 2, 20; 3, 3. In ipso „examine“ eorum, qui Societatem ingrediuntur, *S. Ignatius* exigit, ut „unusquisque eorum . . . mundo ac proprio amori mortuus, Christo Domino nostro soli vivat“ (Ex. c. 4, n. 7).

⁵ Cf. Gn 20, 5; 3 Rg 9, 4; Sap 1, 1; 2 Cor 1, 12; Ephi 6, 5 etc.

⁶ Haivodus; is Societatem heredem constituerat bonorum, ea tamen ratione, ut testamentum illud ratum haberi non posset (*Can.* V 381 395).

⁷ Pius V. a. 1567 constituerat, ne in posterum religiosus quispiam titulo paupertatis voluntariae ad sacros ordines admitteretur, nisi vota sollemnia professus esset; qua constitutione „coadiutorum formatorum“ ordo paene ex Societate auferebatur et professionis sollemnisi ratio in ea usitata immutabatur (v. *Can.* V 487).

Retinebimus P. Michaelem¹, qui Romae fuit, pro Nouitiorum Magistro, etsi ut saepe scripsi, meliorem et huic ministerio aptiorem, qui spiritualibus in rebus esset exercitatus, multum desideraremus. M. Anto[nium] qui cum alijs postremo missus est, hic Ministrum fecimus Collegij²: atque ita Rector plus temporis et ocij reperiet ad Nouitios in spiritu rectius promouendos, ut sua nimirum charitate et diligentia suppleat, quod Magistro Nouitiorum deesse uidetur, sicut ex ipsis etiam Nouitijs in hac uisitatione percepit. Admittam tres bonae spei iuuenes in hanc ipsam domum Nouitiorum³.

Cogor hic diutius uersari propter Catechismum Romanum, quem una cum Doctore Paulo relego et corrigo Germanice uersum, si forte ad editionem libri sit ueniendum, uti sperare coepimus. Magnus hic fit apparatus ob futuras nuptias mense, ni fallor, Februarij inter Ducem Guilhelnum et Ducissam Lothoringam³. Cupio autem scire sententiam Paternitatis Tuae sit ne permittendum, ut P. Dominicus Rector et Lothoringus eiusdem Ducissae Confessarius fiat, si ad hoc munus ut putant, expetatur. Mallem ego nihil cum Aula nostris esse commune.

Oret pro nobis Paternitas Tua cuius sacrificijs et precibus nos et Prouinciam nostram domino semper cupimus commendari. Monachij 22 Octobris 1567.

P. T.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco de Borgia Praeposito Generali Societatis JESV. Romae.

S. Franciscus Borgias Canisio respondit 23. Novembris 1567.

1517. PETRUS ARETINUS Societatis frater laicus CANISIO.

Mediolano sub exitum m. Octobris 1567.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, n. 1525.

Canisius Borgiae Monachio 8. Novembris 1567 (litteris prioribus) scripsit de Petro Aretino, qui Oeniponte collegii credentiarium egerat, mense autem Augusto 1567 a Canisio prorinciali, quia se ad Cartusianos transire velle dictitabat, abeundi reniam impetraverat (v. supra p. 10): „Petrus Aretinus a nobis dimissus, cum Mediolanum uenisset, ad nostros redijt, et cum nostris modo uiuit, ut ipse scribit, et P. Prouincialis Adorno confirmat. Petit interim a nobis ueniam suae inconstantiae, et tentationem agnoscit de Carthusiano Instituto amplectendo.“

Lanoius rector oenipontanus Borgiae scripsit, P. Franciscum Adurnium praepositum provincialem Longobardiae Mediolani Aretino persuasisse, ut in collegio illo

a) *Sequuntur rr. ille facile, oblii.*

¹ Marium: cf. *Can. V* 473 496.

² In *Catalogo, quem dixi (supra p. 91⁵), comparet „M. Antonius Balduini, minister, praefectus laboris et pannorum“.

³ Renatam (v. supra p. 13). Nuptiarum sollemnia Monachii a d. 21. Februarii 1568 per 14 dies splendidissimo apparatu acta sunt (*Sigm. Riezler*, Geschichte Baierns IV, Gotha 1899, 581—584).

maneret; v. infra, mon. oen. (4). Etsi Canisius Aretinum sibi scripsisse planis non dicat verbis, id tamen ex tota eius oratione colligitur. Per litteras quoque Aretinus a Canisio petierat, ut sibi ad Cartusianos transire liceret (*Can. V* 499).

1518. P. FRANCISCUS ADURNIUS provinciae longobardicae S. J.
praepositus CANISIO. Mediolano sub exitum m. Octobris 1567.

Vide epistulam superiorem (n. 1517), et cf. infra, mon. oen. (4).

1519. CANISIUS P. IOANNI POLANCO secretario Societatis Iesu.
Monachio 24. Octobris 1567.

Ex autographo (2^o; 1 p.; in p. 4 inscr. et partes sig.), Germ. 183, n. 215
(f. 400 et sq. non sign.).

P. Schorichius Roma ad P. Hoffaeum scripsit animo turbato et infenso. Quas litteras Canisius Hoffaeo non tradidit. Impediatur, ne ille tam saepe de plurimis rebus scribat.

† Pax Christi nobiscum Reuerende Pater.

Dum hic uersor in collegij uisitatione, allatae sunt literae P. Schorichij¹, Doctori Paulo², cuj inscriptae fuerunt, nondum redditiae. Nam cum in meas forte manus primum venissent, libuit illas reserare ac legere, ut scirem quid in illis tractaretur³. Legi illas et relegi non sine admiratione, cum facile uiderem uarios et acerbos animi perturbati motus nusquam non admisceri, et ignorarem tamen veram propriamque causam huius temptationis, quae scriptorem epistolae anxiū, et Doctori Paulo prorsus, ut uidetur, infensum tenet. Nec mihi persuadere possum uera esse, quae suspicatur et scribit de D. Paulo harum turbarum uelut authore. cum is constanter neget^a a se scriptum huiusmodi aliquid, sicut ille fingit. Literas interim eidem D. Paulo monstrandas non putaui, sed satis fore duxi, si earum exemplum isthuc ego transcriptum mitterem, et R. T. relinquem iudicandum⁴. P. Schorichius partim Germanice, partim Latine scripsit. Latina uerba non mutaui, sed tantum subnotata linea distinxī ab alijs, quae Germanica erant, ideoque fide bona sunt a me uersa^b Latine. Judicium totum sit penes R. T. et P. N. Generalem, qui pro sua prudentia et autoritate nouerit hunc fratrem compescere, ut desinat hunc mundi spiritum⁵ sequi, et nostris esse molestus. Scripsi de illo saepius et oraui, vt in scribendo cautius agere nostrisque parcere moneretur⁶. Pergit interim saepe suas mittere, alieno

a) *Sequitur nihil, a C. oblit.* b) *Sequitur salute, oblit.*

¹ Ex *Catalogis romanis hoc tempore scriptis intellegitur, P. Georgium Schorichium (v. supra p. 24) Romae in collegio germanico unum ex „praefectis cubiculorum“ („prefetti di camera“) fuisse (Rom. 78^b f. 67^a). Hi praefecti alumnos convictoresque ecclesias obeuntes, rus excurrentes etc. comitari solebant (Stoeckius l. c. I 34). ² P. Paulo Hoffaeo.

³ Canisius praepositus provincialis ius potestatemque habebat id faciendi; v. supra p. 61³; cf. etiam Constitutiones S. J. P. 3, c. 1, B.

⁴ Vide quae de hoc exemplo sub ipsam hanc epistulam dicentur.

⁵ 1 Cor 2, 12. ⁶ Vide *Can. V* 323 346 362 387 474.

etiam nonnunquam sigillo vtens, et ueluti *Martha* turbatur erga plurima¹. Nostri sedulo cauebunt, ne uel scribant uel moueant contra illum aliquid: idem ut faciat ipse maiorem in modum oramus. Nec arbitror uera esse omnia, quae narrat in hoc scripto: affectus perturbati ut credo, iudicium impediunt, nec sinunt uera eloqui omnia. Moneat nos tantum R. T. quo pacto nos gerere debeamus, ut et illum, si uidetur, nobis conciliemus, et propter illum apud aulicos et exterios non male audire cogamur. Commendo me et prouintiam nostram sacrificijs precibusque R. T. in Christo domino nostro. Monachij 24 Octob. 1567.

Seruu in Christo P. Canisius.

† Reuerendo in Christo patri, M. Joanni Polanco Secretario Societatis Jesu, patri meo. Roma.

Canisius una cum hac epistula Polanco misit apographum sive commentarium, quod in ipsa epistula memorat, sua manu scriptum et ita inscriptum: „Ex epistola P. Georgij Schorichij Romae scripta 4 Octobris 1567. ad D. Paulum Hoffaeum, sicut habet inscriptio“. Ex quo commentario haec intelleguntur: Schorichius 4. Octobris 1567 *litteras conscripsit, quas P. Michaeli Mario destinabat; in quibus de P. Paulo Hoffaeo ita scribebat: „Misereatur Deus, quod Sathan ita se praeebeat uersipelle. Ex intimo cordis mei affectu libenter ego rescripsisse D. Paulo ad epistolam eius ridiculam, contemptibilem et iracundam. Sed patres prohibuerunt.“ P. Paulus „contra omnem aequitatem conatur me perturbare, et prorsus e Societate extrudere. Sed spero illum citius quam me extrusum iri. . . . Heri primum huc scriptum fuit²: Dicetis Domino Georgio, quod gratiosus Dominus et Princeps nunc primum desideret ipsum, cum eius superiores Monachij non possint eum ferre. . . . Mentiuntur quiunque dixerunt, aut scripserunt, me Patribus Monachiensibus meis litteris uel apud Illustrissimum Principem, uel Ducissas aut alias personas quicquam detraxisse. . . . Gratias interim ago D. Paulo, qui suis effect litteris, vt annum adhuc vnum hic maneam. . . . Rogo dicas P. Paulo, scribas Canisio, significa P. Natali, ut finem huius miseriae imponant“ etc. Has igitur litteras cum Schorichius conscripsisset, Polancus (qui eas legisse videtur) ei persuasit, ut animo mutato causam suam arbitrio praepositi generalis permitteret. Schorichius deinde litteras Mario primum destinatas P. Hoffaeo misit iisque alteras adiunxit litteras ad ipsum Hoffaeum datas, in quibus fatebatur, se „animo turbato“ ad Marium ita scripsisse simulque Hoffaeum rogabat: „Simus in posterum amici, si fieri potest. . . . A sex iam mensibus nemini in Bauaria scripsi, neque in posterum scribam. . . . Bene quatuor Illustriss. Ducis propria manu subscriptas accepi literas, rursus ter a Cancellario³, quater a Ducassis⁴ et a Domina Schwartzenberg⁵, tamen nunquam respondi.“ Canisius verbis „A sex iam mensibus“ etc. in margine adnotavit: „Contrarium probari potest quod saepe scilicet scripserit“ (G. Ep. VIII f. 117^a—118^a).